
MERCOSUL/GMC/RES. Nº 13/01

REGULAMENTO TÉCNICO MERCOSUL SOBRE INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE
PROTEÇÃO CONTRA O SOL EM VEÍCULOS AUTOMOTORES

TENDO EM VISTA: O Tratado de Assunção, o Protocolo de Ouro Preto, as
Resoluções N° 91/93, N° 152/96 e N° 38/98 do Grupo Mercado Comum e a
Recomendação Nº 29/98 do SGT Nº 3 “Regulamentos Técnicos e Avaliação de
Conformidade”.

CONSIDERANDO:

Que os veículos automotores devem cumprir uma série de requisitos técnicos em virtude
das respectivas legislações nacionais, inclusive os correspondentes à instalação de
dispositivos de proteção contra o sol em veículos automotores.

Que para tal fim, os Estados Partes acordaram adequar suas legislações, de modo a
possibilitar o livre intercâmbio de veículos, suas partes e suas peças.

O GRUPO MERCADO COMUM
RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar o “Regulamento Técnico MERCOSUL sobre Instalação de Dispositivos de
Proteção contra o Sol em Veículos Automotores”.

Art. 2- O presente Regulamento Técnico MERCOSUL regirá para a circulação,
homologação, certificação, emplacamento, licenciamento e registro dos veículos
automotores nos Estados Partes, não podendo ser aplicados nesses atos, requisitos
técnicos adicionais aos estabelecidos no mesmo.

Art. 3- Todos os veículos das categorias M e N devem oferecer proteção ao condutor
contra ofuscamento provocado por raios solares incidentes tanto pela parte frontal como
pela lateral esquerda do veículo, devendo estar providos de dispositivos de proteção
contra o sol para a proteção frontal e lateral esquerda.

Art. 4- Os Estados Partes colocarão em vigência as disposições legislativas,
regulamentares e administrativas necessárias para dar cumprimento à presente
Resolução, através dos seguintes organismos:

ARGENTINA:  Secretaría de Industria
    Secretaría de Transporte



BRASIL:   Ministério da Justiça.
    Conselho Nacional de Trânsito.
    Departamento Nacional de Trânsito.

PARAGUAI:   Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones.
    Viceministerio de Transporte.

URUGUAI:   Ministerio de Transporte y Obras Públicas.
    Ministerio de Industria, Energía y Minería.

Art. 5 - O presente Regulamento Técnico MERCOSUL se aplicará no território dos
Estados Partes, ao comércio entre eles e às importações extra-zona.

Art. 6- Os Estados Partes do MERCOSUL deverão incorporar a presente Resolução a
seus ordenamentos jurídicos nacionais antes de 01/VII/2002.

XLII GMC - Assunção, 13/VI/01


